
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell'area della dirigenza del comparto Regioni e 

Autonomie Locali relativo al quadriennio normativo 2002/2005 e biennio economico 2004/2005, sottoscritto in 

data 14/5/2007, ed in particolare gli artt. 2 e segg., relativi agli incrementi della retribuzione tabellare e di 

posizione a decorrere dal 1 /1/2004;

Rilevato che l'applicazione del nuovo trattamento economico non necessita di ulteriori atti, stante il diritto 

degli interessati ad ottenere quanto spettante secondo gli importi, le modalità ed i termini già indicati nel CCNL, 

ai sensi di quanto disposto dall'art. 1, comma 4, del predetto CCNL 14/5/2007;

Preso atto che nel periodo dal 1/1/2004 al 31/12/2005 i dirigenti di ruolo in servizio presso questo Ente 

erano i seguenti:



- BIZZOCCHI AGOSTINOdal 1 /1/02 al 9/10/04 p.t. al 50% 

dal 10/10/2004 al 15/10/2004 100% 

dal 16/10/2004 comandato a Riccione

- FABBRI DANIELE100%

- FILIPPINI EMILIO100%

- GABELLINI NAZARIO100%

- LEARDINI GIANCARLO100%

- LUMBARDU MARIANO100%

- RINALDINI FRANCESCOdal 16/9/02 al 30/4/04 comandato a Bologna

dall'1/5/04 al 31/12/05 100%

- RUFER CLAUDIA M.100%

- SALA MARIO 100%

- UGOLINI IMELDE100%

Dato atto che per quanto attiene al rag. Mariano Lumbardu, per effetto del verbale conciliativo 

sottoscritto in data 15/5/2007, cui è stata data esecuzione con d.d. n. 357 del 5/6/2007,  non si dà luogo al 

riconoscimento degli emolumenti arretrati, maturati a tutto il 31/12/2006, conseguenti a rinnovi contrattuali, 

facendo riferimento, il predetto verbale, al trattamento economico effettivamente in atto al 31/12/2006;

Visto il prospetto dei conteggi predisposti dal competente    Ufficio Gestione Economica del Personale, 

che si allega alla presente determinazione sotto la lettera "A", con il quale vengono definiti gli arretrati, per il 

periodo 1/1/2002 - 31/12/2005, spettanti ai dirigenti di ruolo  per l'applicazione del Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro sopra richiamato;

Preso atto altresì che con l'accordo di conciliazione suddetto si provvedeva, tra l'altro, al conferimento, al 

Rag. Mariano Lumbardu, di uno specifico assegno ad personam mensile di valore pari al differenziale economico 

lordo calcolato tra la retribuzione globale percepita nel ruolo dirigenziale alla data del 31.12.2006 e la 

retribuzione globale percepita nella posizione di funzionario ad oggi acquisita, riassorbibile con ogni ulteriore 

miglioramento economico, fondamentale ed accessorio, e rapportato al valore annuo lordo del trattamento stesso, 

con decorrenza dal 2007;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di prendere atto che in data 14 maggio 2007 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di 

lavoro - Area Dirigenza del Comparto Regioni e Autonomie locali per il biennio economico 2004 - 2005;

2) - di dare applicazione, per quanto di competenza, agli istituti economici e normativi a carattere 

vincolato, precisando che i benefici economici relativi agli istituti di carattere generale (retribuzione tabellare e di 

posizione) sono quelli indicati nel prospetto predisposto dal competente ufficio paghe che si allega alla presente 



determinazione sotto la lettera "A", con il quale, in considerazione di quanto sopra, vengono definiti gli arretrati 

spettanti ai dirigenti di ruolo per l'applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell'area della 

dirigenza del comparto Regioni e Autonomie Locali, relativo al quadriennio normativo 2002/2005 e biennio 

economico 2004/2005, sottoscritto in data 14/5/2007;

- di dare atto che per quanto attiene al rag. Mariano Lumbardu, per effetto del verbale conciliativo 

sottoscritto in data 15/5/2007, cui si è data esecuzione con d.d. n. 357 del 5/6/2007, non si dà luogo al 

riconoscimento degli emolumenti arretrati, maturati a tutto il 31/12/2006, conseguenti a rinnovi contrattuali;

- la spesa trova copertura finanziaria sui seguenti impegni di spesa:

- quanto a euro 62.997,35 (stipendio tabellare + retribuzione di 

  posizione) sull'impegno n. 849 assunto sul capitolo 235.000 del 

  bilancio 2007 "Fondo miglioramenti economici" - sub 01 -;

- quanto a euro 22.603,45 (contributi CPDEL + I.N.A.I.L. + IRAP) 

  sull'impegno n. 850 assunto sul capitolo 235.000 del bilancio 2007 

  "Fondo miglioramenti economici" - sub 01 -;

- di individuare nella persona del dott. Luca Tamassia il  responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

        ___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34646/ASD-DEL     Determina D. n. 408 del 21.06.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


